
ФОРМА № 3 к разделу 3 Перечней критериев и показателей для оценки профессиональной деятельности педагогических 
работников ОО Краснодарского края, аттестуемых в целях установления квалификационной категории первой по долж
ности «учитель»

«Личный вклад педагогического работника в повышение качества образования и транслирование опыта практи
ческих результатов своей профессиональной деятельности»

Фамилия, имя, отчество аттестуемого Новицкая Вера Никифоровна
М есто работы муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 8 
имени Петра Никитовича Стратиенко станицы Новопластуновской, учитель русского языка и литературы

1. Результаты транслирования опыта практических результатов своей профессиональной деятельности (п. 3.1)

Организатор меро
приятия

Дата
проведения

Формат
мероприятия

Уровень
мероприятия

Полное наименова
ние мероприятия 

(тема)

Форма представления ре
зультатов (указать рекви
зиты документа, подтвер
ждающего факт трансли

рования)

Тема
представленного опыта

Муниципальное 
казенное 

учреждение обра
зования районный 

информационно 
методический 

центр

24.10.
2023

Районный се
минар-прак

тикум для 
учителей рус
ского языка и 
литературы

районный «Формирующее 
оценивание на уро
ках русского языка 

и литературы»

Сертификат МКУО 
РИМЦ, протокол РМО 
№ 3 от 24.10.2023 года, 
регистрационный номер 
401, подписанный дирек

тором МКУО РИМЦ 
Стороженко Е.В.

«Приёмы формирующего 
оценивания на уроках рус

ского языка»

Муниципальное 
казенное 

учреждение обра
зования 

районный инфор
мационно методи

ческий центр

12.01.
2024

Методическая 
учёба учите
лей русского 
языка и лите

ратуры

районный «Методические ас
пекты подготовки 

к ГИА»

Сертификат МКУО 
РИМЦ, протокол РМО 
№ 3 от 12.01.2024 года, 
регистрационный номер 
627, подписанный дирек

тором МКУО РИМЦ 
Стороженко Е.В.

«Стратегия выполнения зада
ния № 3 при 

подготовке к ЕГЭ по рус
скому языку».



6

2..Результаты участия педагогического работника в экспертной деятельности (п. 3.3)

Учебный год Направление
деятельности Уровень Реквизиты документов, подтверждающих факт проведения 

деятельности и ее результаты
2023-2024 Работа в жюри 

муниципального этапа 
конкурса
исследовательских 
работ «Кубань-край 100 
народов»

муниципальный Приказ МКУО РИМЦ от 17.01.2024 года№ 07

З.Результаты участия педагогического работника в организационно-методической деятельности по различным 
направлениям (п. 3.3)

Является обязательным для представления результатов только для первой квалификационной категории.

Учебный год Направление
деятельности Уровень Реквизиты документов, подтверждающих факт проведения 

деятельности и ее результаты
2023-2024 Русский язык и 

литература
школьный Протокол ШМО учителей русского языка и литературы от 

13.10.2023 года№ 3. План работы ШМО учителей рус
ского я з ы к а н а  2023-2024 год.

Дата заполнения: 25 марта 2024 год
Достоверность информации о результатах работы аттестуемого подтверж, 
Директор МБОУ СОШ № 8 им. П.Н.Стратиенко ст. Новопластуновской 
Зам. директора по УМР МБОУ СОШ № 8 им. П.Н.Стратиенко ст. Новопл; 
Аттестуемый педагогический работник ______________________________

Т.Ю.Наумова
И.А.Черухина

В.Н.Новицкая



т .S fs V »

352040, Краснодарский край, 
ст . П авловская, ул. Л енина д . 13; 
тел: (86191 )5 -44 -91  
e-m ail: pavlrim c@ jnail.ru

а в л о в с * *

СЕРТИФИКАТ
Настоящий сертификат удостоверяет ф акт участия в 

районном семинаре-практикуме для учителей английского 
язы ка по теме «Формирующее оценивание на уроках русского 
язы ка и литературы»

Новицкая Вера Никифоровна,
учитель русского я зы к а  и литературы  
МБОУ СОШ № 8 им. П .Н .С тратиенко 
ст. Н овопластуновской

Мастер-класс по теме: «Приемы формирующего оценивания на уроках 
русского языка»
Протокол РМО N° 3 от 24 .10 .2023  года

Количество слушателей -  21 человек

Используемые технологии
обучение, деятельностный подход.

ИКТ, личностно-ориентированное

Результативность -  материалы выставлены на сайт МКУО РИМЦ для 
использования в практике педагогическими работниками района

Л зонв̂ '
□аЗЗ̂ -

mailto:pavlrimc@jnail.ru


\

f

352040 , Краснодарский край, 
ст. Павловская, ул. Ленина д . 13 
тел: (86191)5-44-91  
e-mail: pavlrimc@mail.ru

Настоящий сертификат удостоверяет факт участия в методиче 
ской учебе учителей русского языка и литературы по теме «Ме 
тодические аспекты подготовки к ГИА»

Новицкая Вера Никифоровна,
учитель русского язы ка и литературы 
МБОУ СОШ № 8 им. П.Н. Стратиенко 
ст. Новопластуновской
Протокол РМО JV? 3 от 12.01.2024г.

Выступление по теме: «Стратегия выполнения задания № 3 при подготовке 
к  ЕГЭ по русскому языку»

[ы на сайт МКУО РИМЦ для ис 
й& даиками районаЖ

Директор МКУО РИМЦ

ЩШЩМ
•номер 627

<■. f e e O H ;Q v B i% K T O » /i
^Ш &УССЩ Щ в Ж,

mailto:pavlrimc@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
РАЙОННЫЙ ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от г. № О #

ст. Павловская

О проведении муниципального этапа краевого конкурса 
исследовательских работ «Кубань -  край 100 народов»

На основании приказа государственного бюджетного учреждения «Центр 
туризма и экскурсий» Краснодарского края от 17.01.2024 года № 01-06/05 
«О проведении краевого конкурса исследовательских работ «Кубань -  край 100 
народов» п р и к а з ы в а ю :

1. Провести среди обучающихся общеобразовательных организаций и ор
ганизаций дополнительного образования с 25.01.2024 года по 16.02.2024 года 
муниципальный этап краевого конкурса исследовательских работ «Кубань -  
край 100 народов» (далее-Конкурс).

2. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение).
3. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций 

дополнительного образования:
3.1. организовать участие обучающихся в Конкурсе;
3.2. обеспечить явку членов жюри 16.02.2024 года к 14:00 часам в МКУО 

РИМЦ кабинет № 16 для экспертизы конкурсных материалов.
4. Конкурсные материалы, заявку, согласие на обработку персональных 

данных (согласно краевому положению) предоставить до 15.02.2024 года 
на электронный адрес МКУО РИМЦ pavlrimc@mail.ru (для Е.Н. Липка).

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на методиста 
МКУО РИМЦ Е.Н. Липка.

Директор МКУО РИМЦ Е.В. Стороженко

mailto:pavlrimc@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу МКУО РИМЦ 
от г. № 0 #

I

Липка
Елена Николаевна 

Тертица
Ирина Борисовна 

Новицкая
Вера Никифоровна

СОСТАВ 
жюри Конкурса

методист МКУО РИМЦ;

учитель начальных классов 
COLLI № 2 (по согласованию);

учитель русского языка и литературы 
СОШ № 8 (по согласованию);

Карпенко учитель истории обществознания
Виктория Олеговна СОШ № 6 (по согласованию);

Силуянова учитель кубановедения
Лилия Юрьевна СОШ № 11 (по согласованию);

Романова учитель географии
Светлана Сергеевна СОШ № 12 (по согласованию);

Сосновая учитель начальных классов
Ирина Николаевна СОШ № 16 (по согласованию)

Методист МКУО РИМЦ Е.Н. Липка



Протокол № 3 от «13 » октября 2023 г. 
заседания МО учителей русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 8 им.П.Н.Стратиенко ст.Новопластуновской» 
Присутствовали: все члены МО
Тема «Обсуждение нового ФГОС ООО и ФГОС СОО по русскому языку и литературе.»

Повестка дня:
1.Изучение и обсуждение нормативных документов.Каковы ключевые особенности ФГОС
000 И ФГОС СОО?
2.Утверждение недели русского языка.
ЗОбсуждение и утверждение мероприятий по месяцам..
4.0 подготовке учащихся 9,11 классов к итоговому собеседованию и итоговому 
сочинению: изменения в критериях оценивания на устном итоговом собеседовании, 
алгоритм написания сочинения, структура рассуждения, содержание смысловых частей. 
Проведение пробного сочинения.
5.Проведение школьного этапа ВОШ по предметам гуманитарного цикла.
Слушали:
1 .Руководитель ШМО Фрулева Е,Д, познакомила с нормативными документами и 
ключевыми особенностями нового ФГОС.
2.Фрулева Е.Д. познакомила со сроками и планом проведения недели русского языка.
3.Руководитель ШМО Фрулева Е.Д. познакомила с планом мероприятий по русскому 
языку по месяцам.
4.По четвертому вопросу слушали Новицкую В.Н. о ходе подготовки к итоговому 
собеседованию и итоговому сочинению, которая рассказала об изменениях в критериях 
оценивания итогового собеседования , об алгоритме написания итогового сочинения, о 
структуре рассуждения, содержании его смысловых частей и связей между ними. 
Познакомила с формами и методами работы с обучающимися по подготовке к итоговому 
сочинению по литературе.
РЕШИЛИ:
1 .Информацию Фрулевой Е.Д. принять к сведению.
2.План проведения недели русского языка и сроки утвердить.
3.План проведения мероприятий по русскому языку утвердить.
4.Продолжить целенаправленную работу по подготовке учащихся 9, 11 классов к 
итоговому собеседованию и итоговому сочинению.Провести пробное итоговое сочинение 
18 ноября.
5.Провести школьный этап ВОШ по предметам гуманитарного цикла в назначенные 
сроки.

Руководитель МО Е.Д.Фрулева
J



План работы МО 
учителей русского языка и литер; 

на 2023-2024 учебный год

им.П.Н.Стратш

«

Методическая тема:
«Современные подходы к организации образовательного процесса в условиях 
реализации ФГОС ООО»

Цель:
реализация современных технологий обучения на уроке через вовлечение учителей 
в инновационные процессы обучения и создание условий для перехода на новые 
ФГОС СОО третьего поколения и модернизация системы образования путем 
проектирования учебных занятий, формирующих читательскую компетенцию в 
урочной и внеурочной деятельности.
Основные задачи:
1 .Изучение нормативно-правовых документов ФГОС СОО третьего поколения 
утверждённый 31.05.2021г.
2.Освоение нового содержания, технологий и методов педагогической деятельности 
по своему предмету, направлениюработы;
3. Изучение инновационных процессов в методике преподавания в условиях 
реализации ФГОС через систему самообразования.
4. Совершенствование системы повышения квалификации педагогического 
мастерства путём внедрения эффективных форм работы с целью повышения 
познавательного интереса обучающихся к предметам гуманитарного цикла.
5. Научно-методическая подготовка учителей по подготовке обучающихся к 
государственной аттестации в форме оГЭ и ЕГЭ.
6. Организация системной подготовки обучающихся к выполнению заданий ЕГЭ и

г
ОГЭ по предметам.
7. Планирование, проектирование уроков, внеклассных мероприятий, направленных 
на развитие читательской грамотности обучающихся
Ожидаемые результаты работы:
1. Овладение учителями МО системой преподавания предметов в соответствии с

2. Повышение познавательного интереса обучающихся к предметам гуманитарного
ФГОС.

цикла.
3. Рост качества знаний обучающихся. 
Направления методической работы:
1. Аналитическая деятельность:
- анализ методической деятельности за 2022-2023 учебный год и 
2023-2024 учебный год; i
- изучение направлений деятельности педагогов (тема самообра|© |ания#4^0̂



2. Информационная деятельность:
- изучение новинок в методической литературе в целях совершенствования 
педагогической деятельности.
3. Организация методической деятельности:
- выявление затруднений, методическое сопровождение и оказание практической 
помощи молодым педагогам.
4. Организационные формы работы:
- заседания методического объединения;
- методическая помощь и индивидуальные консультации по вопросам преподавания 
предметов основной школы, организации внеурочной деятельности;
- выступления учителей на МО, практико-ориентированных семинарах, 
педагогических советах;
- участие в семинарах, вебинарах;
- повышение квалификации педагогов на курсах;
- прохождение аттестации педагогическими работниками.
Приоритетные направления:

• углубление языковой компетентности через активизацию деятельности 
обучающихся;

• дифференцированный подход к обучению;

План работы МО учителей русского языка и литературы на 2023-2024 уч.г.

Месяц Заседания МО
Август Заседание № 1

Тема: «Планирование и организация 
методической работы учителей русского 
языка и литературы на 2023- 2024 
учебный год»
Цель: обсудить план работы МО на 2023
-  2024 учебный год, основные 
направления работы.
Повестка:
1. Корректировка и согласование 
методической темы и плана работы 
методического объединения учителей 
русского языка и литературы на 2023-
2024 учебный год.
3. Анализ работы за 2022-2023 учебный 
год. J
4. Рассмотрение и рекомендации по 
составлению рабочих программ по 
предметам и внеур<^Я 0^^щ льности.
5. Согласование ̂ ^ |^ ж з П 1Э(эгШмм по 
учебным пред*
деятельности. plS8S

1\.: W%. с _^V3in
верна

%Д Ш *М Б0У ста
________

? Наумова 1



Сентябрь 1.Вебинар «Обновлённый ФГОС: 
векторы совершенствования 
преподавания русского языка»
2.Обсуждение плана предметной недели 
(согласовать время проведения с 
организатором внеклассной работы в 
школе)
3. Проведение Всероссийского конкурса 
сочинений.
4.Всероссийские олимпиады 
школьников по русскомуязыку, 
литературе. Организация работы с 
одарёнными детьми: план, подходы, 
проблемы, корректировка в работе.
5. Познакомить педагогов, преподающих 
в 9 и 11 кл. с материалами КИМов, 
демонстрационными материалами, 
размещенными на сайте ФИЛИ.

Октябрь Заседание №3
Тема: «Обсуждение нового ФГОС по 
русскому языку и литературе»
Повестка:
1. Изучение и обсуждение нормативных 
документов. Каковы ключевые 
особенности ФГОС?
2. Утверждение недели русского языка.
3. Обсуждение и утверждение 
мероприятий по месяцам.
4.«Подготовка к итоговому 
сочинению: алгоритмы 
написания сочинения, его 
структура рассуждения, 
содержание его смысловыхчастей и 
связей междуними».
5.Проведение_школьного этапа ВОШ по 
предметам гуманитарного цикла._______

Ноябрь Заседание № 4 
Тема: «Пути повы 
профессионально 
учителей русско



литературы. Адаптация 
пятиклассников».
Повестка
1. Результаты адаптации и входной 
Диагностики пятиклассников. 
Обсуждение проблем, путей их решения.
2.Проверка выполнения программ за 1 
четверть, анализ работы учителей.
3._Рассмотрение и утверждение 
текстов промежуточного контроля за 1 
полугодие____________________________

Декабрь Заседание №5
Тема: ФГОС третьего поколения: 
требования к предметным результатам 
освоения учебного предмета «Русский 
язык» и «Литература», выносимым на 
промежуточную и итоговую аттестацию.
2. Структура современного урока в 
соответствии с ФГОС.
3.Программно- методическое 
обеспечение на 2023-2024 учебный год

Январь - февраль Заседание № 6
Тема: ««Формирование читательской 
грамотности через использование 
технологии смыслового чтения на уроках 
русского языка и литературы» Цель: 
повышение учебной мотивации у 
обучающихся на уроках русского языка 
и литературы.
Повестка:

1. Создание инструментария для оценки 
читательской грамотности обучающихся 
на уроках русского языка и литературы.

2. Создание мониторинга 
сформированности читательской 
грамотности обучающихся на уроках 
русского языка и литературы.
3. Проектирование учебных занятий, 
формирующих читателд 
компетенцию в у очной
деятельности

4.Проверочн Ие) в



11 классе врамках подготовки к ЕГЭ. 
Анализ результатов.Организация 
индивидуальных занятий с 
учащимися «группы риска» по 
подготовке к сдачеЕГЭ 
5.Организация и проведение пробного 
устногоэкзамена в 9 классе. Учет 
индивидуальных результатов уч-ся 
.Анализ результатов.
6.Подготовка и участие в 
муниципальном этапе Всероссийского 
конкурса сочинений "Без срока 
давности"

Март- апрель Заседание №7
Тема: «Формирование
универсальных учебныхдействий (УУД)
на урокахрусского языка и литературы»
Повестка:
1 .Изучение методов педагогической 
диагностики для оценки уровня 
интеллектуального развития 
школьника, уровня развития 
творчества.__________________

Июнь Заседание № 8
Тема: «Подведение итогов работы МО 

учителей русского языка и литературы в 
2023-2024 учебном году.
Планирование работы МО на 2024-2025 
учебный год».
Цель: проанализировать результаты 
деятельности МО, западающие 
проблемы и определить пути их 
коррекции.
1 .Анализ работы МО за 2023-2024 
учебный год.
2.Отчет педагогов о работе за год.

3.Обсуждение плана работы МО на 2024-
2025 учебный год.


